


13/02/2023 20/02/2023 27/02/2023 06/03/2023 13/03/2023 20/03/2023 27/03/2023 03/04/2023 10/04/2023 17/04/2023 24/04/2023 01/05/2023 08/05/2023 15/05/2023 22/05/2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1 195362 Junico Ronaldo Lotu P √ √ X √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ X 4 11 73.33  %
2 216645 Aisyah Nisa Nurjannah F √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 2 13 86.67  %
3 216646 Alexius Chriswantoro Putra Adi F √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X X √ √ √ 3 12 80  %
4 216647 Amelia Tri Anindya Putri F X X X √ √ √ X √ X X X X √ √ √ 8 7 46.67  %
5 216648 Ardiyan Ekananda Prayitno F √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 2 13 86.67  %
6 216649 Arsilawati Laili F √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 2 13 86.67  %
7 216650 Breselia Pryamita Br Ginting F X √ √ √ √ √ √ √ X X X √ √ √ √ 4 11 73.33  %
8 216651 Daffa Mahardhono F √ √ X X X √ √ √ √ X X √ √ √ √ 5 10 66.67  %
9 216652 Danik Safitri F √ √ √ X √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 3 12 80  %

10 216653 Dian Rahmatika Sari F √ √ √ X √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 3 12 80  %
11 216654 Elis Fibriyanti F √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 2 13 86.67  %
12 216655 Erik Erwando F √ √ √ √ √ √ √ X √ X X √ √ √ √ 3 12 80  %
13 216892 Fajar Muttaqin F X √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 3 12 80  %
14 216656 Fath Noor AmalylHaq F √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 2 13 86.67  %
15 216904 FATHUL AZIZ F X X X X X X X X X X X √ √ √ √ 11 4 26.67  %
16 216657 Gracia Dwi Rahmatika F √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 2 13 86.67  %
17 216658 Hartoko Adi Chandra F √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 2 13 86.67  %
18 216659 Iqlima Dinni Putri F √ √ X √ √ √ X √ X X X √ √ √ √ 5 10 66.67  %
19 216660 Jidan Ramadhan F √ √ X √ √ √ X √ X X X X √ √ √ 6 9 60  %
20 216661 Lailatul Fitriyah F √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 2 13 86.67  %
21 205858 M Adam Hamdani F X X X X X X X √ √ X X √ √ √ √ 9 6 40  %
22 216662 Maria Antonia Ohe Waleng F √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 2 13 86.67  %
23 216663 Marselliana Tri Puspitaningrum F √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 2 13 86.67  %
24 216664 Moh. Fahrul Rizki F √ √ X √ √ √ √ √ √ X X √ X √ √ 4 11 73.33  %
25 216665 Muhammad Masora Akbar F √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 2 13 86.67  %
26 216667 Ni kadek Ratna Dewi Afriliyanti F √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 2 13 86.67  %
27 216443 Nilavent Shebtiawis Ndolu F √ √ √ √ √ √ √ √ X X X √ √ √ √ 3 12 80  %
28 216669 Petrus Kabu F √ √ X √ X √ √ √ √ X X √ √ √ √ 4 11 73.33  %

KETERANGAN

S I X ∑ %

: Accomodation 
Operation

Dosen : INDI 
(1+2)

No NIM NAMA Klas

TANGGAL PERTEMUAN

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)
Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

PRESENSI MAHASISWA SEMESTER GENAP 2022/2023
KLAS : F S1 Pariwisata MATA KULIAH



29 216670 Putri Olivia Lumban Toruan F √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 2 13 86.67  %
30 216671 Reza Novitasari F √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 2 13 86.67  %
31 216401 Riski Febriyanti F √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 2 13 86.67  %
32 216672 RIZKI NUR ADI NUGROHO F √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 2 13 86.67  %
33 216673 Septia Ayu Arika F √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 2 13 86.67  %
34 216420 Sri Sulistyani F √ √ √ X √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 3 12 80  %
35 216674 Tiara Silviana Devi F √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 2 13 86.67  %
36 216893 Viona Nurhapidah F √ √ √ √ √ X √ √ X X X X √ √ √ 5 10 66.67  %
37 227632 Wahyuni F √ √ √ X √ √ √ X X X X √ √ √ √ 5 10 66.67  %
38 216676 Wida Dwi Lestari F √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 2 13 86.67  %
39 216677 Zefanya Perangin Angin F √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 2 13 86.67  %

KETERANGAN :
( * ) (√) ( X )
( S ) ( I )

: Diisi dengan tanngal pertemuan : HADIR : Tanpa ada keterangan
: SAKIT (bila ada surat pemberitahuan) : IJIN (bila ada surat pemberitahuan)



Kelas : F MATA KULIAH : Accomodation Operation
Prodi : S1 Pariwisata Dosen : INDI PRINTIANTO, Ir., M.Sc., M.Par

TANGGAL TT & NAMA PARAF
PERTEMUAN TERANG PETUGAS

Bab : Kuliah I : Perkenalan dan Pengantar 
Mat Kul A O

Uraian: Perkenalan dosen dan mahasiswa 
Tata tertib kuliah Pengantar kuliah A O

Bab : Kuliah ke II : Diskusi kelompok tetang 
Pemahaman jasa akomodasi

Wisatawan memerlukan jasa akomodasi 
untuk istirahat serta makan dan minum

Uraian: 
Yang dipelajari adalah Jasa akomodasi 
komersial yaitu hotel

KeterkaitanÂ  antara Pariwisata dengan Jasa 
Akomodasi

Memahami jenis-jenis hotel
Jenis-jenis jasa akomodasi

Pemahaman tentang hotel
Bab : Kuliah ke III : Pemahaman tentang 
Hotel

Hotel berdasarkan : keperluannya, lokasinya 
dan pengelolaannya

Uraian: 
Hotel terbagi : Non Bintang serta Bintang ( 1 
sd 5)

Jenis-jenis hotel
Mengenalkan fasilitas yang ada di kamar 
hotelÂ 

Klasifikasi Hotel

Fasailitas kamar hotel
Bab : kULIAH KE 4 : Mamajemn dan 
Pengelolaan Hotel

Ilmu dan seni untuk mencapai tujuan yang 
ditentukan melalui orang lain

Uraian: 

2 20/02/2023 Diskusi kelompok luring

3 27/02/2023 Luring

1 13/02/2023

Saling memahami antara dosen dan 
mahasiswa Tata tertib dan penilaian 
mahasiswa Penjelasan umum mata kuliah A 
O 100 % luring

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)
Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

List Kegiatan Pengajaran SEMESTER GENAP 2022/2023

No POKOK BAHASAN SUB POKOK BAHASAN CATATAN



Fungsu : POAC, Unsur : 6 M I T
Pengertian Manajemen

Hotel Mandiri dan Jaringan
Fungsi dam Unsur Manajemen

Pengelolaan hotel
Bab : Kuliah ke 6 : Istilah di perhotelan dan 
Trend bisnis Istilah yang sering dipakai dalam perhotelan
Uraian: 

10 Tend bisnis hospitaliti
Istitlah-2 dalam perhotelan

Diskusi kelompok  trend binis hospitaliti
Trend bisnis hospitaliti

Diskusi kelompok

Bab : Kuliah ke 6 : Accounting Department
Sasaran utama hotel adalah mendapatkan 
profit - GOP

Uraian: 
Proses kerjaÂ  mulai dari Chasier sd 
Receiving

Tugad pokok Dept Accounting
Tititk kritis untuk mencegah pemborosan dan 
korupsi

Proses kerja di Dept Accounting

Titik-2 kritis di Dept Accounting
Bab : Kuliah ke 7 : Human Resource 
Department
Uraian: Tugas utama HR Dept Alur kerja di 
HR Dept Titik - titik kritis di HR Dept
Bab : Kuliah ke 8 : Ujian Tengah Semeseter 
(UTS) Melihat kembali kulaih 1 sd 7
Uraian: 

Penekanan topik-2 yang telah dibahas
Review kuiaah 1 sd 7

Pelaksanaan UTS tertulis
Diskusi dan penekanan materi

UTS8 03/04/2023 100 % luring

6 20/03/2023 100 % luring

7 27/03/2023

Membuat karyawan mempunyai roh dalam 
bekerja Dari Rekrut dam Seleksi sampai 
Membayar Gaji & Fasilitas Proses Seleksi dan 
Pelatihan 100 % luring

4 06/03/2023 100 % luring

5 13/03/2023 100%  luring



Bab : Kuliah ke 9 : Front Office (FO) Dept
Dept FO sebagai kesan Pertama dan Kesan 
Terakhir

Uraian: 
Proses kerja di Dept FO : mulai Reservasi sd 
C/O

Tugas utama Dept FO sebagai Wajah Hotel
Titik kritis di Dept FO : Sigap dan teliti

Proses kerja di Dept FO

Titik Kritis di Dept FO

Bab : Kuliah ke 10 : Department House 
Keeping (HK Dept)
Uraian: Tugas pokok di Hk Dept Proses kerja 
di HK Dept Titik kritis di HK Dept
Bab : Kuliah ke 11 : Dept Food & Baverage 
Product ( F & B Product )

Tugas pokok : menyiapkan, mengolah dan 
memasak F & B Product

Uraian: 
Proses kerja : terdapat 4 buah jenis kitchen, 
serta 3 standar kerja

Tugas pokok  di  F & B Product 
Titik kritis : kebersihan dan kreativitas

Proses kerja di F & B Product

Tititk kritis di F & B Product
Bab : Kuliah ke 12 : Food & Baverage Service 
( F & B Service)

Tugas Pokok : menyiapkan, menyajikan dan 
membersihkan F & B Product

Uraian: 

Proses kerja : ada 4 out let serta pemahaman 
tentang manajemen dan peralatan

Tugas pokok F & B Service
Tititk kritis : kebersihan, serta etiket

Proses kera di F & B Service

Titik ritis di F & B Service12 15/05/2023 100 % luring

11 08/05/2023 100 % luring

9 10/04/2023 100 % luring

10 01/05/2023

Tugas pokok : membersihkan kamar 
tamu/floor dan di luar kamar (public area) 
Proses kerja : sesuai SOP. yang berlaku untuk 
: Kamar, PA, Linen, Laundry, Rekreasi Titik 
kritis : bersih, urutan kerja, dan pengawasan 
supervisor 100 % luring



Bab : Kuliah ke 13 - terakhir : Dept 
Engineering - POMEC Dept

Tugas p serta kehati-hatianokok : Operaional 
Peralatan, Maintenance serta Penghematan 
Biaya

Uraian: 
Proses kerja : Kelistrikan, Permesinan, 
Bangunan & Kayu, Pendingin serta Shift

Tugas PokokÂ 
Titik kritis : mengikuti SOP, mengikuti aturan 
sertifikasi serta kehati-hatian

Proses Kerja

Titik kritis13 22/05/2023 100 luring





No NIM NAMA Klas NILAI
1 195362 Junico Ronaldo Lotu P B
2 216645 Aisyah Nisa Nurjannah F A
3 216646 Alexius Chriswantoro Putra Adi F B
4 216647 Amelia Tri Anindya Putri F B
5 216648 Ardiyan Ekananda Prayitno F B
6 216649 Arsilawati Laili F B
7 216650 Breselia Pryamita Br Ginting F B
8 216651 Daffa Mahardhono F B
9 216652 Danik Safitri F B

10 216653 Dian Rahmatika Sari F B
11 216654 Elis Fibriyanti F B
12 216655 Erik Erwando F B
13 216892 Fajar Muttaqin F A
14 216656 Fath Noor AmalylHaq F B
15 216904 FATHUL AZIZ F ---
16 216657 Gracia Dwi Rahmatika F A
17 216658 Hartoko Adi Chandra F A
18 216659 Iqlima Dinni Putri F B
19 216660 Jidan Ramadhan F B
20 216661 Lailatul Fitriyah F A
21 205858 M Adam Hamdani F ---
22 216662 Maria Antonia Ohe Waleng F B

Dosen : INDI PRINTIANTO, Ir., M.Sc., M.Par

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)
Jl. Ahmad Yani, Ring Road Timur 52B, Modalan, Banguntapan, Bantul, DIY (55198)

NILAI MAHASISWA SEMESTER GENAP 2022/2023
KELAS : F S1 Pariwisata

MATA KULIAH : Accomodation Operation



23 216663 Marselliana Tri Puspitaningrum F B
24 216664 Moh. Fahrul Rizki F A
25 216665 Muhammad Masora Akbar F B
26 216667 Ni kadek Ratna Dewi Afriliyanti F A
27 216443 Nilavent Shebtiawis Ndolu F A
28 216669 Petrus Kabu F B
29 216670 Putri Olivia Lumban Toruan F A
30 216671 Reza Novitasari F B
31 216401 Riski Febriyanti F A
32 216672 RIZKI NUR ADI NUGROHO F B
33 216673 Septia Ayu Arika F B
34 216420 Sri Sulistyani F B
35 216674 Tiara Silviana Devi F B
36 216893 Viona Nurhapidah F B
37 227632 Wahyuni F B
38 216676 Wida Dwi Lestari F B
39 216677 Zefanya Perangin Angin F A




